106 Constat apud omnes temperamentum cerebri esse debere frigidum, & humidum, tum quia in calido cerebro, temerarius, furibundique fuissent motus, & sentiones, ut ferè solet evenire phreneticis, vel gravi capitis dolore vexatis, licet a calore spirituum vitalium est corde ascendendum aliquid tantum reatundatur talis frigiditas; debuit esse molle, & humidum, tum propter sentiones, quae in capite vigent, tum propter nervorum propagacionem, quae ex dura, & consistenti materia non fieret, nam flexibiles esse debent; cumque cerebrum in supremo loco debuerit collocari, si duram accepisset substantiam, nimium omnibus gravaret caput. Illud etiam mirabile, quod cum cerebrum fit omnium sensuum principium, ipsum tamen fit sensuum expers, aut parum possidet; unde communiter afferitur, dolores, quae saepe sentiuntur in capite, membrarum fune, non substantiae cerebri. Moveri etiam cerebrum certissimum est, non tamen animaliter, hoc est motus ille non est in nostra potestate, neque ut nobis liberetur, intenditur, aut remittitur, sed naturaliter, ac necessario, unde motu cerebri fit stertutatio, tunc enim colligitur, & contrahit ad novae rei exclusionem, quodque est in thorace tensus, in ventre singultus, aut ructus, hoc in cerebro stertutatio est.

107 Quod attinet ad partes fluidas corporis, iam de quatuor humoribus scilicet sanguine, pituita, ferè flegmate, colera, seu flava bili, & melancholia, five atra bili, quomodo fiat, cuiuscomque sint conditionis, & qualitatis, diximus disp. 8. de Gen. num. 68. & seq.

Spiritus est sanguinis tenuissima pars in corde, vel cerebro purpurata, & inde distributa ad functiones vitales, fit autem hoc modo; Vitalis vis in corde residet, ubi est fons praecipuus, & maximus caloris nativi, ab eo autem ramus vitales hac ratione generantur: A vena cava derivatur ramus vitales in dextrum ventriculum cordis, quo sanguis in cor influit; cor verò perpetuo movetur motu dilatationis, & contractionis; dum ergo dilatatur, ventriculus eius dexter repletur sanguine, eoque ibi esse fervescere partes teniores sanguinis percolantur in sinistram per membranam quandam interiectam inter utrumque ventriculum, ubi amplius calore sinistri ventriculi periculantur. Sanguis itaque percolatus maxime subtilis, & calidus, arteriisque jam coloris effectus a reliquo sanguine, spiritus vitalis appellatur a Medicis. Porro quando cor rursus motu contractionis movetur, spiritus generatur in sinistro ventriculo per arterias expelluntur ab eo originem trahentes, ac per totum corpus, ut ritam teneantur, egrediuntur. Sanguis spiritus illi separati quidem ab aliis membris, non enim possent impelli sine membrorum officio, & destructione, cum quibus ferè continui, at inter se sunt continui, non distincti quasi atomi. Maxima verò spirituum vitalium pars cerebrum petit, five ipsius animales, & sensitivae generentur, & per meatus ad id destinatos organa sensuum subeunt ad sentationes elicendas; unde secundum consensuum specie a prioribus non differunt, sed solum ex accidente per hoc, quod frigiditate nativa cerebri infrigidantur, & hunc autem; ita rem explicat Molina 1. p. q. 22. art. 3.

108 De femine quid sit, & quomodo fiat diximus disp. 8. de Gen. q. 2. art. 2. Huic simile est lac, quod nil aliud est, quam sanguis per venas ad ubera attractus, ibique de novo coactus, & a glandulis mamillarum substantia in albedinem, & dulcedinem alteratur; possimum autem generatur ex sanguine menstrualis, quo quia abundat feminae, illae solae lac habent communiter: quod autem ex illo fiat, Prob. quia huncveculae, sicut & vetulae lac non habent, quia desiliuntur illo sanguine; & ex